
C:\Users\Admin\Desktop\2021 решения думы\2021 решения думы\решения 7 дума  от 21.12.2021\Решение  от 21 12 2021 № 07 26 положени 

об офиц.сайте МО.doc 

 

 

 ДУМА ОПАРИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА      

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 
21.12.2021 № 07/26 

пгт Опарино  

 

Об утверждении Положения об официальном информационном сайте 

муниципального образования Опаринский муниципальный округ 

Кировской области 

 
В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ 

«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 

органов и органов местного самоуправления» Дума Опаринского 

муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Утвердить Положение об официальном информационном сайте 

муниципального образования Опаринский муниципальный округ Кировской 

области (далее – Положение) согласно приложению. 

2. Определить администрацию Опаринского муниципального округа 

Кировской области уполномоченным органом местного самоуправления, 

ответственным за организацию обеспечения доступа к информации 

о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования 

Опаринский муниципальный округ Кировской области, а также за размещение 

информации на официальном информационном сайте муниципального 

образования Опаринский муниципальный округ Кировской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии 

с Положением.  

3. Органам местного самоуправления Опаринского муниципального 

округа  в пределах полномочий представлять в администрацию Опаринского 

муниципального округа  информацию о своей деятельности, необходимую для 

размещения на официальном информационном сайте муниципального 

 



C:\Users\Admin\Desktop\2021 решения думы\2021 решения думы\решения 7 дума  от 21.12.2021\Решение  от 21 12 2021 № 07 26 положени 

об офиц.сайте МО.doc 

 

образования Опаринский муниципальный округ Кировской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

4. Признать  утратившим силу решение  Опаринской районной Думы 

четвертого созыва  от 26.05.2015 № 47/07  «Об источниках официального 

опубликования нормативно правовых актов органов местного самоуправления 

Опаринского района» 

5. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2022. 

 
Председатель Думы  

Опаринского муниципального округа                                    С.А. Жолобова 

     

 Глава Опаринского муниципального округа                             А.Д. Макаров     

 

___________________________________________________________________ 

 

ПОДГОТОВЛЕНО 

 
Управляющий делами  

администрации Опаринского района       В.И. Циунель  

 
СОГЛАСОВАНО 
 
Заведующий отделом социальной и 

организационной работы 

администрации Опаринского района          И.Н. Сенникова 

 
Заведующая юридическим отделом 

администрации Опаринского района                                           Е.А. Суслова 

 
Разослать:  РД-2, юридический отдел, орготдел, ИБ., в Информационном 

бюллетене органов местного самоуправления Опаринского  района, сайт 

 

Правовая экспертиза проведена: 

 

предварительная   

заключительная   

Экспертиза соответствия 
правилам оформления проведена   
 

 



C:\Users\Admin\Desktop\2021 решения думы\2021 решения думы\решения 7 дума  от 21.12.2021\Решение  от 21 12 2021 № 07 26 положени 

об офиц.сайте МО.doc 

 

Циунель  Василий Иванович 

8 (83353) 2-25-41 

 

                                        

              Приложение 

 

               УТВЕРЖДЕНО  

              

             решением Думы Опаринского       

    муниципального округа 

               от 21.12.2021 № 07/26  

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

об официальном информационном сайте  

муниципального образования  

Опаринский муниципальный округ Кировской области 

 
1. Общие положения 

1.1. Положение об официальном информационном сайте муниципального 

образования Опаринский муниципальный округ Кировской области (далее – 

Положение) определяет основные принципы организации работы 

официального информационного сайта муниципального образования 

Опаринский муниципальный округ Кировской области (далее – сайт) в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть 

«Интернет»), регламентирует подготовку и размещение информации на сайте, 

организацию доступа к информации. 

1.2. Сайт является официальным общедоступным источником информации 

о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования 

Опаринский муниципальный округ Кировской области (далее – органы 

местного самоуправления округа). 

1.3. Электронный адрес официального информационного сайта:              

http: //oparino-oms.ru. 

1.4. Информация, размещаемая на сайте, является публичной, бесплатной и 

круглосуточно доступной для пользователей. 

1.5. При использовании материалов, размещенных на сайте, в других 

средствах массовой информации ссылка на него обязательна. 

1.6. Сайт является официальным изданием для опубликования 

муниципальных правовых актов муниципального округа. 

2. Цели и задачи сайта 

2.1. Основными целями сайта являются: 

2.1.1. Обеспечение информационной открытости деятельности органов 



C:\Users\Admin\Desktop\2021 решения думы\2021 решения думы\решения 7 дума  от 21.12.2021\Решение  от 21 12 2021 № 07 26 положени 

об офиц.сайте МО.doc 

 

местного самоуправления округа, доступа к социально значимой информации. 

2.1.2. Развитие единого информационного пространства Опаринского 

муниципального округа и участие в едином информационном пространстве 

Российской Федерации. 

 

 

2.1.3. Осуществление связи с общественностью на основе использования 

сети «Интернет». 

2.2. Основными задачами сайта являются: 

2.2.1. Обеспечение прав граждан на получение информации о деятельности 

органов местного самоуправления округа. 

2.2.2. Обеспечение доступа пользователей сайта к текстам муниципальных 

правовых актов округа, а также других официальных документов. 

2.2.3. Всестороннее информирование пользователей сайта о современной 

жизни Опаринского муниципального округа, его истории, культуре, структуре 

органов местного самоуправления муниципального округа, наиболее значимых 

событиях в муниципальном округе. 

2.2.4. Предоставление справочной информации о политической, 

социальной, экономической и культурной жизни общества. 

2.2.5. Изучение общественного мнения, выявление наиболее социально 

значимых проблем общества. 

3. Информационное содержание сайта 

На сайте размещается информация о деятельности органов местного 

самоуправления округа с учетом требований Федерального закона от 

09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления» и в 

соответствии с утвержденным решением Думы Опаринского муниципального 

округа перечнем информации о деятельности органов местного 

самоуправления муниципального образования Опаринский муниципальный 

округ Кировской области, размещаемой в сети «Интернет».  

4. Структура сайта 

4.1. Структура сайта включает разделы и подразделы с информационным 

наполнением, включающим в свою очередь: 

4.1.1. оперативную информацию (новостной информационный повод) о 

наиболее значимых мероприятиях, событиях, которые могут представлять 

общественный интерес, в том числе предварительную информацию (анонс), 

информацию о муниципальных правовых актах, принимаемых органами 

местного самоуправления округа, представляющих общественный интерес; 

4.1.2. информацию справочного и аналитического характера о наиболее 

значимых мероприятиях прошедшей недели и принятых решениях, а также о 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=84602;fld=134;dst=100068


C:\Users\Admin\Desktop\2021 решения думы\2021 решения думы\решения 7 дума  от 21.12.2021\Решение  от 21 12 2021 № 07 26 положени 

об офиц.сайте МО.doc 

 

событиях, имевших общественный резонанс; 

4.1.3. информацию справочного и аналитического характера о 

деятельности органов местного самоуправления округа, структурных 

подразделений администрации округа, либо информацию, поступившую в 

указанный орган и подлежащую размещению в сети «Интернет»; 

 

4.1.4. предварительную информацию о наиболее значимых мероприятиях 

будущей недели, организуемых органами местного самоуправления округа, о 

подготовке решений и намечаемых событиях, которые могут представлять 

общественный интерес. 

4.2. Информация на сайте размещается по следующим основным разделам: 

4.2.1. «Новости». 

4.2.2. «О муниципальном округе». 

4.2.3. «Органы местного самоуправления округа». 

4.2.4 «Документы». 

4.2.5. «Муниципальные услуги». 

5. Порядок размещения информации на сайте 

5.1. При размещении информации органы местного самоуправления 

округа в пределах своей компетенции, руководители подведомственных 

учреждений и структурных подразделений органов местного самоуправления 

округа: 

5.1.1. Определяют работников, ответственных за подготовку и 

размещение информации. 

5.1.2. Обеспечивают контроль и несут ответственность за содержание, 

качество подготовки, достоверность и своевременность размещения 

информации. 

5.2. Периодичность представления и обновления информации, а также 

структурные подразделения администрации округа, ответственные за 

представление и размещение информации на сайте, определяются 

муниципальным правовым актом.  

5.3. Сотрудники, ответственные за подготовку и размещение 

информации, формируют информационный материал, проводят 

стилистическую обработку материала, оформляют его в соответствии со стилем 

сайта, размещают материал на сайте, открывают доступ к нему пользователей.  

5.4. Не допускается размещение на сайте информации, отнесенной в 

установленном федеральным законодательством порядке к сведениям, 

составляющим государственную или иную охраняемую законом тайну. 

6. Иные сайты в домене oparino-oms.ru. 

6.1. В домене третьего уровня домена oparino-oms.ru. могут быть созданы 

сайты отраслевых органов администрации округа, а также специализированные 



C:\Users\Admin\Desktop\2021 решения думы\2021 решения думы\решения 7 дума  от 21.12.2021\Решение  от 21 12 2021 № 07 26 положени 

об офиц.сайте МО.doc 

 

сайты по отдельным направлениям деятельности органов местного 

самоуправления округа. 

6.2. Администрация Опаринского муниципального округа  по заявкам 

отраслевых органов администрации округа (далее – заявитель), оформленным 

по форме в соответствии с приложением к настоящему Положению, 

предоставляет для создания сайтов электронные адреса, включающие доменное 

имя третьего уровня в домене oparino-oms.ru. . Заявка направляется в 

администрацию муниципального округа в двух экземплярах. 

При необходимости использования для ведения указанных сайтов 

программного обеспечения и аппаратных средств, используемых для ведения 

официального сайта округа, администрация округа на основании указанных 

заявок предоставляет заявителям имена пользователей и пароли, выделяет 

дисковое пространство и создает шаблоны оформления сайтов. 

6.3. Права на доменные имена третьего уровня в домене oparino-oms.ru 

принадлежат заявителям в пределах срока действия прав администрации округа 

на доменное имя второго уровня oparino-oms.ru  в домене первого уровня ru.  

6.4. Размещение, редактирование и удаление информации на сайтах, 

создаваемых в соответствии с настоящим разделом, осуществляется 

заявителями. 

6.5. Функционирование сайтов, созданных в соответствии с настоящим 

разделом, прекращается администрацией округа в случае: 

6.5.1. Поступления заявки о прекращении функционирования сайта. 

6.5.2. Прекращения функционирования сайта округа. 

6.5.3. Упразднения заявителя. 

6.5.4. Отсутствия информации на сайте в течение более 3 месяцев со дня 

предоставления электронного адреса или отсутствия обновленной информации, 

содержащейся на сайте, более одного года. 

6.6. При прекращении функционирования сайтов, созданных в 

соответствии с настоящим разделом, отраслевым органам администрации 

округа должна быть предоставлена возможность копирования размещенной на 

них информации. 

7. Прекращение функционирования сайта 

7.1. Сайт прекращает свое функционирование на основании решения 

Думы Опаринского муниципального округа. 

7.2. Мероприятия, связанные с прекращением функционирования сайта, 

производятся администрацией округа. 

7.3. При прекращении функционирования сайта, созданного в 

соответствии с настоящим Положением, отраслевым органам администрации 

округа должна быть предоставлена возможность копирования размещенной 

информации. 

 



C:\Users\Admin\Desktop\2021 решения думы\2021 решения думы\решения 7 дума  от 21.12.2021\Решение  от 21 12 2021 № 07 26 положени 

об офиц.сайте МО.doc 

 

___________________ 



C:\Users\Admin\Desktop\2021 решения думы\2021 решения думы\решения 7 дума  от 21.12.2021\Решение  от 21 12 2021 № 07 26 положени 

об офиц.сайте МО.doc 

 

Приложение  

 

к Положению об официальном 

информационном сайте муниципального 

образования Опаринский муниципальный 

округ Кировской области 

 
ЗАЯВКА 

на создание сайта в домене oparino-oms.ru 

 
Наименование заявителя, подавшего заявку_____________________________ 

__________________________________________________________________ 

Доменное имя третьего уровня в домене oparino-oms.ru ___________________ 

__________________________________________________________________ 

Адрес электронный почты в домене oparino-oms.ru _______________________ 

 

Требуется ли доступ к аппаратным средствам и программному обеспечению, 

используемым для ведения официального сайта округа, (да/нет)___________ 

 

Сведения о работнике, ответственном за размещение, редактирование и 

удаление информации на сайте: 

Фамилия, имя, отчество______________________________________________ 

Должность ________________________________________________________ 

Телефон___________________________________________________________ 

Адрес электронной почты____________________________________________ 

 

Отметка работника администрации округа______________________________ 
                                                                                                            (фамилия, имя, отчество, подпись, дата) 

 

 

Имя пользователя___________________________________________________ 

Пароль____________________________________________________________ 
                                         (заполняется работником администрации округа) 

 

Должность руководителя заявителя _________________ Ф.И.О. 

            


	Приложение
	УТВЕРЖДЕНО
	решением Думы Опаринского
	муниципального округа
	ПОЛОЖЕНИЕ
	об официальном информационном сайте
	муниципального образования
	Опаринский муниципальный округ Кировской области
	1. Общие положения
	1.1. Положение об официальном информационном сайте муниципального образования Опаринский муниципальный округ Кировской области (далее – Положение) определяет основные принципы организации работы официального информационного сайта муниципального образо...
	1.2. Сайт является официальным общедоступным источником информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Опаринский муниципальный округ Кировской области (далее – органы местного самоуправления округа).
	1.3. Электронный адрес официального информационного сайта:              http: //oparino-oms.ru.
	1.4. Информация, размещаемая на сайте, является публичной, бесплатной и круглосуточно доступной для пользователей.
	1.5. При использовании материалов, размещенных на сайте, в других средствах массовой информации ссылка на него обязательна.
	1.6. Сайт является официальным изданием для опубликования муниципальных правовых актов муниципального округа.
	2. Цели и задачи сайта
	2.1. Основными целями сайта являются:
	2.1.1. Обеспечение информационной открытости деятельности органов местного самоуправления округа, доступа к социально значимой информации.
	2.1.2. Развитие единого информационного пространства Опаринского муниципального округа и участие в едином информационном пространстве Российской Федерации.
	2.1.3. Осуществление связи с общественностью на основе использования сети «Интернет».
	2.2. Основными задачами сайта являются:
	2.2.1. Обеспечение прав граждан на получение информации о деятельности органов местного самоуправления округа.
	2.2.2. Обеспечение доступа пользователей сайта к текстам муниципальных правовых актов округа, а также других официальных документов.
	2.2.3. Всестороннее информирование пользователей сайта о современной жизни Опаринского муниципального округа, его истории, культуре, структуре органов местного самоуправления муниципального округа, наиболее значимых событиях в муниципальном округе.
	2.2.4. Предоставление справочной информации о политической, социальной, экономической и культурной жизни общества.
	2.2.5. Изучение общественного мнения, выявление наиболее социально значимых проблем общества.
	3. Информационное содержание сайта

	На сайте размещается информация о деятельности органов местного самоуправления округа с учетом требований Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправ...
	4. Структура сайта
	4.1. Структура сайта включает разделы и подразделы с информационным наполнением, включающим в свою очередь:
	4.1.1. оперативную информацию (новостной информационный повод) о наиболее значимых мероприятиях, событиях, которые могут представлять общественный интерес, в том числе предварительную информацию (анонс), информацию о муниципальных правовых актах, прин...
	4.1.2. информацию справочного и аналитического характера о наиболее значимых мероприятиях прошедшей недели и принятых решениях, а также о событиях, имевших общественный резонанс;
	4.1.3. информацию справочного и аналитического характера о деятельности органов местного самоуправления округа, структурных подразделений администрации округа, либо информацию, поступившую в указанный орган и подлежащую размещению в сети «Интернет»;
	4.1.4. предварительную информацию о наиболее значимых мероприятиях будущей недели, организуемых органами местного самоуправления округа, о подготовке решений и намечаемых событиях, которые могут представлять общественный интерес.
	4.2. Информация на сайте размещается по следующим основным разделам:
	4.2.1. «Новости».
	4.2.2. «О муниципальном округе».
	4.2.3. «Органы местного самоуправления округа».
	4.2.4 «Документы».
	4.2.5. «Муниципальные услуги».
	5. Порядок размещения информации на сайте
	5.1. При размещении информации органы местного самоуправления округа в пределах своей компетенции, руководители подведомственных учреждений и структурных подразделений органов местного самоуправления округа:
	5.1.1. Определяют работников, ответственных за подготовку и размещение информации.
	5.1.2. Обеспечивают контроль и несут ответственность за содержание, качество подготовки, достоверность и своевременность размещения информации.
	5.2. Периодичность представления и обновления информации, а также структурные подразделения администрации округа, ответственные за представление и размещение информации на сайте, определяются муниципальным правовым актом.
	5.3. Сотрудники, ответственные за подготовку и размещение информации, формируют информационный материал, проводят стилистическую обработку материала, оформляют его в соответствии со стилем сайта, размещают материал на сайте, открывают доступ к нему по...
	5.4. Не допускается размещение на сайте информации, отнесенной в установленном федеральным законодательством порядке к сведениям, составляющим государственную или иную охраняемую законом тайну.
	6. Иные сайты в домене oparino-oms.ru.
	6.1. В домене третьего уровня домена oparino-oms.ru. могут быть созданы сайты отраслевых органов администрации округа, а также специализированные сайты по отдельным направлениям деятельности органов местного самоуправления округа.
	6.2. Администрация Опаринского муниципального округа  по заявкам отраслевых органов администрации округа (далее – заявитель), оформленным по форме в соответствии с приложением к настоящему Положению, предоставляет для создания сайтов электронные адрес...
	При необходимости использования для ведения указанных сайтов программного обеспечения и аппаратных средств, используемых для ведения официального сайта округа, администрация округа на основании указанных заявок предоставляет заявителям имена пользоват...
	6.3. Права на доменные имена третьего уровня в домене oparino-oms.ru принадлежат заявителям в пределах срока действия прав администрации округа на доменное имя второго уровня oparino-oms.ru  в домене первого уровня ru.
	6.4. Размещение, редактирование и удаление информации на сайтах, создаваемых в соответствии с настоящим разделом, осуществляется заявителями.
	6.5. Функционирование сайтов, созданных в соответствии с настоящим разделом, прекращается администрацией округа в случае:
	6.5.1. Поступления заявки о прекращении функционирования сайта.
	6.5.2. Прекращения функционирования сайта округа.
	6.5.3. Упразднения заявителя.
	6.5.4. Отсутствия информации на сайте в течение более 3 месяцев со дня предоставления электронного адреса или отсутствия обновленной информации, содержащейся на сайте, более одного года.
	6.6. При прекращении функционирования сайтов, созданных в соответствии с настоящим разделом, отраслевым органам администрации округа должна быть предоставлена возможность копирования размещенной на них информации.
	7. Прекращение функционирования сайта
	7.1. Сайт прекращает свое функционирование на основании решения Думы Опаринского муниципального округа.
	7.2. Мероприятия, связанные с прекращением функционирования сайта, производятся администрацией округа.
	7.3. При прекращении функционирования сайта, созданного в соответствии с настоящим Положением, отраслевым органам администрации округа должна быть предоставлена возможность копирования размещенной информации.
	___________________
	ЗАЯВКА
	на создание сайта в домене oparino-oms.ru
	Наименование заявителя, подавшего заявку_____________________________
	__________________________________________________________________
	Доменное имя третьего уровня в домене oparino-oms.ru ___________________
	__________________________________________________________________
	Адрес электронный почты в домене oparino-oms.ru _______________________
	Требуется ли доступ к аппаратным средствам и программному обеспечению, используемым для ведения официального сайта округа, (да/нет)___________
	Сведения о работнике, ответственном за размещение, редактирование и удаление информации на сайте:
	Фамилия, имя, отчество______________________________________________
	Должность ________________________________________________________
	Телефон___________________________________________________________
	Адрес электронной почты____________________________________________
	Отметка работника администрации округа______________________________
	(фамилия, имя, отчество, подпись, дата)
	Имя пользователя___________________________________________________
	Пароль____________________________________________________________
	(заполняется работником администрации округа)
	Должность руководителя заявителя _________________ Ф.И.О.


